



Protocollo d'Intesa

tra

l'Associazione Italiana dei Comuni – Sezione Sardegna

е

l'Associazione Nazionale Finanzieri d'Italia – Sezione Sardegna

PROTOCOLLO D'INTESA TRA

L'Associazione Regionale dei Comuni della Sardegna – ANCI Sardegna – con sede in v.le Trieste n. 6 – 09123 Cagliari – codice fiscale 92016930924, legalmente rappresentata dal Sig. Emidio Contini, nella sua qualità di Vice Presidente vicario

 \mathbf{E}

L'Associazione Nazionale Finanzieri d'Italia -ANFI, con sede in Roma, via A. Caroncini 19-00197 Roma – codice fiscale 80086690585, registro Persone giuridiche Prefettura RM n. 958/2013, rappresentata dal Consigliere Nazionale per la Sardegna Dott. Salvatorico Cuccuru, per delega del rappresentante legale Gen.C.A. Giovanni Verdicchio, nella sua qualità di Presidente Nazionale.

Premesso che

l'ANCI Sardegna, come definito nello Statuto dell'Associazione (art.3):

- * costituisce il sistema della rappresentanza di Comuni della Sardegna e degli enti di derivazione comunale, ne promuove lo sviluppo e la crescita;
- * direttamente, o mediante proprie tecnostrutture, svolge attività di sostegno, assistenza tecnica ed erogazione di servizi nell'interesse e nei confronti dei Comuni della Sardegna singoli o associati e degli enti soci, ai suoi diversi livelli e articolazioni;
- * nell'ambito della sua azione di supporto agli associati, promuove lo studio e l'approfondimento dei temi che interessano i Comuni e orienta la propria sensibilità a cogliere tendenze, mutamenti e nuove criticità su ogni aspetto riguardante la Pubblica Amministrazione e la società civile;
- * promuove l'educazione civica dei cittadini e sollecita la loro partecipazione alla vita delle autonomie locali;
- * studia e promuove iniziative atte a favorire lo sviluppo economico e sociale delle comunità;
- * promuove la partecipazione degli Enti associati a forme di collaborazione e di coordinamento;

per il conseguimento di tali scopi può realizzare e pubblicare, direttamente o mediante società di servizi o convenzionamenti, giornali, libri, riviste, materiale pubblicitario e organizzare convegni, seminari, incontri e le relative attività collaterali;

che

l'ANFI, come definito nello Statuto dell'Associazione all'art.2, lettere:

- * f. sviluppa ed attua, anche attraverso la promozione a livello centrale e periferico, di collaterali organizzazioni non lucrative, l'assistenza dei soci e dei loro familiari, realizzando, nei vari settori di intervento, una costante azione di sostegno per il miglioramento della vita dei propri appartenenti;
- * g. promuove ogni attività per favorire l'accesso dell'Associazione ai vari organismi interassociativi, costituiti tra le altre associazioni aventi scopi affini;

- * h. instaura i necessari rapporti con tutte le istituzioni centrali e territoriali per favorire il conseguimento degli scopi di cui alla lettera f.;
- * i. svolge ogni possibile attività di volontariato per il superamento di difficoltà morali e materiali della collettività;
- * l. concorre alle attività di protezione civile ad assicurare collaborazione alle istituzioni statuali e/o territoriali;
- * m. presta attività di volontariato con finalità di solidarietà sociale, nell'ambito della sicurezza urbana;

si conviene e si stipula quanto segue:

ANCI Sardegna e ANFI Sardegna si impegnano ad attivare percorsi e obiettivi comuni per: sensibilizzare e formare gli Amministratori Pubblici sul tema del volontariato; favorire la partecipazione dei pensionati della Guardia di Finanza alla vita della società; commemorare e ricordare, più in generale, i caduti del Corpo nell'adempimento del dovere; raccogliere e fornire ogni informazione e notizia utile al fine di creare la "memoria storica" del Corpo; divulgare fra i giovani i valori di etica e legalità in generale; favorire la conoscenza e l'interesse a favore della cultura in generale e della tutela ambientale, anche per la creazione di attività di imprese innovative; coinvolgere e sensibilizzare i giovani verso una formazione volta alla possibile, concreta scelta lavorativa e di vita.

A tal fine, ANCI Sardegna e ANFI Sardegna intendono:

- * valutare le metodologie operative più idonee al conseguimento degli obiettivi posti;
- * fornire ogni adeguata pubblicità e divulgazione al presente protocollo, al fine di porre i Comuni in condizione di conoscerne le finalità;
- * facilitare la raccolta delle informazioni relative alle amministrazioni locali a sostegno delle eventuali iniziative oggetto del presente protocollo, e finalizzate alla realizzazione degli interventi individuati;
- * collaborare alla sensibilizzazione degli Associati e interlocutori di ANCI Sardegna e ANFI ai temi di comune interesse, ai sensi del presente protocollo mediante attività di informazione e comunicazione, anche attraverso appositi seminari e convegni da concordare.

Per gli aspetti di natura logistica, tecnico-operativa e commerciale, si rimanda a successivi accordi che saranno stipulati tra le parti al fine di dare attuazione al presente protocollo d'intesa.

Cagliari, lì 09 Aprile 2014

Sottoscrivono il Direttore di ANCI Sardegna e il Consigliere Nazionale dell' ANFI Sardegna:

Sigg. Emidio Contini

Sigg. Salvatorico Cuccuru

hebet Cuccuru